



**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

30.12.2023

г.Казань

**КАРАР**

№ 1768

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.01.2009 № 42 «Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности общественной инфраструктурой, социальными услугами до 2024 года»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.01.2009 № 42 «Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности общественной инфраструктурой, социальными услугами до 2024 года» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2010 № 828, от 07.02.2012 № 89, от 10.11.2012 № 977, от 19.03.2013 № 191, от 30.05.2013 № 361, от 08.07.2014 № 465, от 18.11.2016 № 846, от 01.02.2019 № 61, от 28.08.2019 № 721, от 07.08.2023 № 950) следующие изменения:

- в наименовании слова «до 2024 года» заменить словами «до 2029 года»;
- в пункте 1 слова «до 2024 года» заменить словами «до 2029 года»;
- в пункте 3 слова «до 2024 года» заменить словами «до 2029 года»;
- в пункте 4 слова «до 2024 года» заменить словами «до 2029 года»;
- в абзаце втором пункта 6 слова «до 2024 года» заменить словами «до 2029 года»;
- в приложении к указанному постановлению:
  - в наименовании слова «до 2024 года» заменить словами «до 2029 года»;
  - пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Дошкольные образовательные организации компенсирующего вида	кв.метров на 1 воспитанника	для групп с предельной наполняемостью 5 детей: для городского округа, городских поселений в составе муниципального района – 45,12;
---	-----------------------------	---

		для сельских поселений в составе муниципального района – 51,16
		для групп с предельной наполняемостью 6 детей: для городского округа, городских поселений в составе муниципального района – 37,6; для сельских поселений в составе муниципального района – 42,63
		для групп с предельной наполняемостью 8 детей: для городского округа, городских поселений в составе муниципального района – 28,2; для сельских поселений в составе муниципального района – 31,98
		для групп с предельной наполняемостью 10 детей: для городского округа, городских поселений в составе муниципального района – 22,56; для сельских поселений в составе муниципального района – 25,58
		для групп с предельной наполняемостью 15 детей и более: для городского округа, городских поселений в составе муниципального района – 15,04; для сельских поселений в составе муниципального района – 17,05»;

пункт 1.11 изложить в следующей редакции:

«1.11. Профессиональные образовательные организации	кв.метров на 1 учащегося	17,35»;
---	--------------------------	---------

в графе первой пункта 1.15 слово «Центр» заменить словом «Центры»;  
в пункте 2.1:  
в графе третьей подпункта 2.1.1 цифру «2» заменить цифрой «4»;  
подпункт 2.1.2 изложить в следующей редакции:

«2.1.2. Дом культуры (клубные учреждения)	сетевых единиц*	для городских округов – 1 на 75 тыс.человек
		для городских поселений с

		числом жителей 100 тыс.человек и более – 1 на 40 тыс.человек
		для городских поселений с числом жителей менее 100 тыс.человек – на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2023
		для сельских поселений – на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2023
	для вновь строящихся объектов, а также взамен аварийных объектов:	
	зрительских мест на 100 человек	для сельских поселений с числом жителей до 500 человек – 20
	зрительских мест	для сельских поселений с числом жителей от 500 до 1 000 человек – 150 – 200
	зрительских мест на 100 человек	для сельских поселений с числом жителей от 1 000 до 2 000 человек – 15
		для сельских поселений с числом жителей от 2 000 до 5 000 человек – 10
		для сельских поселений с числом жителей свыше 5 000 человек – 7»;

в пункте 2.2:

в графе третьей подпункта 2.2.4 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023»;

в графе третьей подпункта 2.2.8 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023»;

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Музеи		
2.3.1. Национальный музей	сетевых единиц	1 на республику
2.3.2. Музей, музей-заповедник	сетевых единиц	на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2023»;

пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Театры	организаций (драматический театр, театр	для Республики Татарстан в административном центре – 7
--------------	---	--

	оперы и балета, театр юного зрителя, театр кукол, прочие театры по видам искусств)	
	сетевых единиц	для городских округов с числом жителей от 500 тыс.человек до 1 млн.человек – 1 на 200 тыс.человек
	сетевых единиц	для городских, сельских поселений – на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2023»;

пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Концертные организации		
2.5.1. Концертный зал	организаций	для Республики Татарстан в административном центре – 2 для городских округов с числом жителей от 500 тыс.человек до 1 млн.человек – 2
	сетевых единиц	для муниципальных районов – на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2023
2.5.2. Филармония	организаций	для Республики Татарстан в административном центре – 2
2.5.3. Концертный творческий коллектив	сетевых единиц	для Республики Татарстан в административном центре – на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2023
		для городских округов, городских, сельских поселений – на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2023»;

пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Цирк	организаций	для Республики Татарстан в административном центре – 1»;
------------	-------------	--

в графе первой пункта 2.7 слова «Зоопарки (ботанические сады)» заменить словами «Зоопарк (ботанический сад)»;

пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8. Организации кинематографии	организаций	для Республики Татарстан в административном центре – 1
	сетевых единиц	для муниципальных районов, городских округов – на уровне фактической обеспеченности по состоянию на 01.01.2023»;

в графе третьей пункта 5.1 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023»;

в графе третьей пункта 5.3 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023»;

в графе третьей пункта 5.5 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023»;

в графе третьей пункта 5.6 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023»;

пункт 5.8 признать утратившим силу;

в графе третьей пункта 5.9 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023»;

пункт 5.10 признать утратившим силу;

в графе третьей пункта 5.12 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023»;

в графе третьей пункта 6.1 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023»;

в графе третьей пункта 6.2 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023»;

в графе третьей пункта 6.3 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023»;

в графе третьей пункта 6.4 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023»;

в графе третьей пункта 6.5 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023»;

в графе третьей пункта 6.6 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023»;

в графе третьей пункта 6.7 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023»;

в графе третьей пункта 6.8 слова «на 01.01.2018» заменить словами «на 01.01.2023».

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Премьер-министр  
Республики Татарстан



А.В.Песошин